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ROⅣIANIA
JUDETUL SIBIU

CONSILIUL LOCAL CRISTIAN

HOTARAREA NR。 42/2018

privind aprobarea impozitelor sitaxelor locale pentru anu1 2019

Consiliul local al comunei Cristian, intrunit in sedinla ordinara la data de 31 iulie 2018,

Avfind in vedere referatul Compartimentului impozite si taxe nr. 6900125.07.2018, prin

care se propune aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2019 si expunerea de motive

a initiatorului proiectului, primar Ioan Seuch ea nr. 6901 125.07 .2018;

Yazand avizti Comisiei juridice si de disciplina a Consiliului Local al comunei Cristian;

Tinand cont de urmatoarele prevederi legale:

- Art. 56, art.l2} alin.l, art.l2l alin.l si 2 si art. 139 alin.2 din Constitutia Romaniei,

republicata;
- Art.4 si 9 paragraful 3 din Carta europ eana a autonomiei locale, adoptata la Strassbourg

la 15 octombrie 1985, rutifrcataprin Legea nt.l99ll997;
- Art.7 alin.2 din Legea nr.28712009 privind Codul Civil cu modificarile ulterioare;

- Art."20 din Legea cadru a descentralizaiinr.19512006;
- Art. 1 si 2 atin. 1 lit. h precum si pe cele ale titlului IX din Legea m.22712015 privind

Codul fiscal , cu completarile ulterioare;
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de timbru, cu

modificarile si completarile ulterioare;
- Art.344 din Legea rc.20712015 privind codul de procedura fiscala;

- Ordonanta Guvernului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobata cu modificari si

completari prin Legea nr.9812009;
- Art.5 din Legea cadastrului si publicitatii imobiliare nr.711996, republicata, cu

modificarile si completarile ulterioare;
- Art. 6 lit.b din Ordonanta Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea produselor

si serviciilor de piata, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

In baza art. 491 alin.1 din Legea nr. 22712015 - Codul fiscal se indexeaza impozitele cu

rata inflatiei comunicata de Ministerul finantelor puhlice, respectiv I,34o incepand cu anul 2019;

In temeiul art.36 alin"2lit.b, alin.4 lit.c si ale art. 45 alin.2lit.c din Legea administratiei

publice locale republicate, nr. 215 12001;

norAnAsrn:

Art.l. Se stabilesc impozitele si taxele locale speciale pentru anul 2019, conform anexei

nr.1, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Pentru determinarea impozitului pe cladiri si

comuneiCristian se incadreazain zona A, rang IV.
terenuri, intravilanul si extravilanul
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Art.3. Se stabileste cota aditionala de 50% pentru taxele de eliberare a certif,rcatului de
urbanism, autorizatiilor de construire si a altor avize conform art.474 alin.l din Codul fiscal.

Art.4. Creantele fiscale restante mai mici de 10lei aflate in sold la 31 decembrie, se dau la
scadere din evidenta fiscala incepand cu anul urmator.

Art.s. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, terenuri, si mijloace de transport
datorate pentru intregul an, se acorda o bonificatie de 10% pentru persoane frzice, iar pentru
persoane juridice bonihcatia este de 5olo.

Art.6.(1) Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului -Judetului Sibiu in vederea
exercitarii controlului de legalitate si se aduce la cunostiinta publica prin grija Secretarului
Comunei Cristian.

(2) Aducerea la cunostiinta publica se face prin afisare la sediul Primariei Comunei
Cristian si publicare pe site-ul institutiei.

Иグリ″″ル Crisric4,ル αα″ル SfノタJjθ 2θ f∂

PRESEDINTE DE SEDINTA
GLIGOR CORNEL

CONTRASEPINEAZA
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CONSiL:ULLOCAL AL COMUNEI CRISTIAN′ JUDETUL SIB:U

Anexo n『。110 HCLNR。 42/2018

TABLOUL
cuprinzand cOlele,vOlorile irnpozob‖ e′ nive:urile impozilelor,ilaxe:o『 locole′

loxele speciole,iomenz‖ e

core se siob‖ esc′ se cctuolizeozこ Sou Se ciusteCZこ ′dupこ coz′ de cOlre Consiliul Loco1 01 Comunei

Cristion, judetul Sibiu,

COTN STNAIL A OT CONSILIUL LOCAL PENTRU

ANUL 2019Arl。 457 olin。 (1)

Tipul clddirii

Volooreo irnpozobi10 pe mp de suprofoto

construito desfosuroto lo clodiriin cozul
persoonelor fizice

Lei/mp

Fё「O inslolct‖ de opO′

cono‖ zore′

elec十‖ci十 ote sou

hcOIゴ re

Cu instolotiide oPd,
conolizore, electrice 9i

inc6lzire (condilii

A. C10din cu~codre din betton ormol sou CU pereti
exteriori din cdrdmidd orsd sou din orice olte moteriole
rezultotein urmo unui trotomeni termic;i/sou chimic

B. Clddiri cu pereli exieriori din lemn, din piotrd noturold,

din cdrdmidd neorsd, din vdldtuci, sou din orice olte
unui trotoment termic ;i/sou chimic

C.Clё dire―onexO Cu COdre din belon ormol sou c∪
pereli exteriori din cdrdmidd orsd sou din orice olte

moteriole rezultote in urmo unui irotoment termic ;i/sou

D.Clё dire―onexё c∪ pereu e×le百 on di∩ lemn′ din pio十 rё

noturold, din cdrdmidd neorsd, din vdldtuci, sou din

orice olte moteriole nesupuse unui trotoment termic

75%din sUmo
core s―or oplico

c10dirii

75%din sUmo
core s¨or oplico

c10dlril

E.ln cozul contribuobilului core define lo
oceeo5i odresd incdperi omplosote lo subsol,

demisol $i /sou lo monsordd, utilizote co locuinfd, in
oricore dintre tipurile de clddiri prevdzute lo lit.

50%din SUmo
core s―or oplico
c10diril

50%din sumo
core s¨or oplico
c10diril

FFn cozul contribuobilului core define lo ocedo5i
odresd incdperi omplosote lo subsol,lo demisol

$i/sou lo monsordd, utilizote in olte scopuri decOi
cel de locuinfd. in oricore dinire tipurile de clddiri
prevdzute lo lit. A-D

pentru determinoreo volorilor impozobile, pentru comuno Cristion pe zone , se vor

oplico urmdtorii coeficienfi de corecfie pozitivd:

Zono Tn codrul
locolitdtii

Rongu‖ ocolilo‖ i lV

A 1′ 10



!n cozul persoonelor fizice, impozilul pe clddirile rezidenfiole se colculeozd prin
oplicoreo cotei de impozitore de 0.08% lo volooreo impozobild o clddirii.

Volooreo impozobild (lei) se determind prin inmulfireo suplofefei construite
desfdgurote o clddirii (mp) cu volooreo impozobild corespunzdtoore (lei/mp) titlului lX
din Legeo 22712015.

Volooreo impozobild se ojusteozd funcfie de rongul locolitdfii gi zono in core este
omplosotd clddireo, prin inmulfireo volorii determinote cu coeficienfii de corecfie
urmdtori: 'l ,10 pentru zono A;

Suprofof o construitd desfdgurotd se determind prin Tnsumoreo suprofef elor
secfiunilor tuturor nivelurilor clddirii, inclusiv ole bolcoonelor, logiilor sou ole celor situote
lo subsol, exceptdnd suprofefele podurilor core nu sunt utilizote co locuinfd gi suprofefei
scdrilor gi teroselor neocoperite

Docd dimensiunile exterioore ole unei clddiri nu pot fi efectiv mdsurote pe conturul
exterior, otunci suprofofo construitd desfdgurotd o clddirii se determind prin inmulfireo
suprofefei utile o clddirii cu un coeficient de tronsformore de 1,4.

Volooreo impozobild o clddirii se reduce in funcfie de onul termindrii, cu 50 %
pentru clddireo core ore o vechime de peste 100 de oni lo doto de I ionuorie o onului
fiscol de referinfd, cu 30% pentru clddireo core ore o vechime cuprinso intre 50 de qni si
100 oni inclusiv, lo doto de I ionuorie o onului fiscol de referinfd gi cu 107" pentru o

..- echime cuprinsd intre 30 dc oni gi 50 de oni, inclusiv, lo doto de I ionuorie o onului
fiscol de referinfd.

ln cozul clddirii lo core ou fost executote lucrdri de renovore mojoro, din punct de
vedere fiscol, onul termindrii se octuolizeozd, ostfel co ocesto se considerd co fiind cel
Tn core o fost efectuoto recepfio lo terminoreo lucrdrilor.

lmpozilul colculot prin inmullireo volorii impozobile cu 0,087o se slobilegle lo nivel de leu
ford subdiviziuni cdnform legii.

Arf。 458 olinl

lMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZ:DENTIALE AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZiCE

Pentru clddirile nerezidenliqle oflole in proprietoteo persoonelor fizice, impozitul pe
clddiri se colculeozd prin oplicoreo cotei de 0.8 % osupro volorii core poote fi:

uo)volooreo rezultotd dintr-un roport de evoluore Tntocmit de un evoluotor outorizot in
ultimii 5 oni onteriori onului de referinfd;
b)volooreo finold o lucrdrilor de construcfii,'in cozul clddirilor noi, construite in ultimii 5
oni onterior onului de referinfd:
c)volooreo clddirilor core rezultd din octul prin core se tronsferd dreptul de proprietote,
in cozul clddirilor dobdndite in ultimii 5 oni onteriori onului de referinfd.

Pentru c!6dirile nerezidenliole oflote in proprietoteo persoonelor fizice, utilizote
pentru octivildfi din domeniul ogricol, impozitul pe clddiri se colculeozd prin oplicoreo
unei cote de 0,47" osupro volorii impozobile o clddirii.

ln cozu'l in core volooreo clEdirii nerezidentiolo nu poote fi colculotd conform
prevederilorde moi sus, impozitul se colculeozd prin oplicoreo cotei de27" osupro volorii
impozobile determinote conform orl.457 din Legeo nr.22712015.
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lMPozlTUL PE ctADtRItE cu DESTTNATTE MrxTA AFTATE in pnopntETATEA pERsoANEtoR FtztcE

ln cozul clddirilor cu destinotie mixtd oflote in proprietoteo persoonelor fizice,
impozitul se colculeozd prin insumoreo impozitului colculot pentru suprcfofo folositd in
scop rezidenfiol conform ort. 457 cu impozitul determinot pentru suprofofo folositd in
scop nerezidenfiol, conform ort. 458 din L 22712015.

Orice persoond core dob0nde5te, construiegte, instrdineozd, extinde,
imbundtdfe5te, demoleozd, distruge sou modificd in olt mod o clddire existentd, ore
obligofio de o depune o declorofie fiscold lo comportimentul de speciolitote ol
odministrofiei publice locole in lermen de 30 de zile de lo momentul in core s-o produs
ocesteo si dotoreozd impozit pe clddiri determinot in noile condifii incepond cu doto
del ionuorie o onului urm6lor.

Depunereo peste termenul de 30 de zile sou nedepunereo declorofiilor fiscole,
constituie controvenfii gi se soncfioneozd cu omendd conform legii.

lmpozitul pe clddiri se p!6tegle onuol, in doud role egole, pdnd lo doiele de 3l mortie gi
30 seplembrie, inclusiv.

Toxo pe clddiri se pldtegte lunor, pOnd lo dolo de 25 o lunii urmdtoore fiecdrei luni
din perioodo de volobilitote o coniroctului prin core se tronsmite dreptul de concesiune,
inchiriere, odministrore ori folosintd.

,\_ Pentru ploto cu onlicipofie o impozitului pe clddiri, dotorot pentru intregul on de
cdtre contribuobilii persoone fizice, pdnd lo doto de 3l mortie o onului respectiv, se
ocordd o bonificofie de 10%.

lmpozitul onuol pe clodiri de pono lo 50 lei inclusiv se ploteste integrol pono lo primul
termen de ploto.

ln cozul in core contribuobilul detine in proprietote moi multe clodiri omplosote pe rozo
comunei Cristion,prevederile privind bonificotio si ploto pono in 50 lei se refero lo impozitul pe
clodiri cumulot

Pentru ploto cu intdrziere se colculeozd mojordri de intdrziere conform legislofiei in
vigoore.

し



Arl。 460
1MPOZITUL SiTAXA PE CLADiRI PERSOANE JURIDiCE

lmpozituUtoxo pe clddirile clddirile rezidenfiole
de persoonele juridice, impozitul/toxo pe clddiri se

0,27o osupro volorii impozobile o clddirii

oflote Tn proprietoteo sou definute
colculeozd prin oplicoreo cotei de

lmpozilu!/loxo pe clddirile nerezidenliole se colculezd prin oplicoreo cotei de
impozitore de l% osupro volorii impozobile o clddirii

lmpozitul/toxo ostfel colculoto se stobile$te lo nivel de leu fdrd subdiviziuni conform legii.
pentru clfidirile nerezidenliole oflote Tn proprietoteo sou definute de persoonele

juridice, utilizote pentru octivitdfi din domeniul ogricol, impozitul/toxo pe clddiri se

colculeozd prin oplicoreo unei cote deO,47o osupro volorii impozobile o clddirii.
pentru clddirile nereevoluole proprietoteo persoonelor juridice inregistrote in

contobilitoteo proprietorului impozitul/toxo pe clddiri se colculeozd prin oplicoreo unei
cote de 57" osupro volorii impozobile o clddirii .

in cozul clddirilor cu destinofie mixtd oflote in proprietoteo persoonelor juridice,

._rpozitul se determind prin insumoreo impozitului colculot pentru suprofofo folositd in
icop rezidenfiol cu impozitul colculot pentru suprofofo folositd in scop nerezidenfiol.

lmpoziiul pe cl6diri se pl6teSte onuol, in 2 yote egole pdnd lo dqlele de 3l morlie, 30

septembrie inclusiv. Neploto in termen otroge dupd sine mojordri de intdrziere colculote
conform legislofiei in vigoore.

Orice persoond core dobOndegte, construiegte, demoleozd, distruge, modificd sou

instrdineozd o clddire ore obligofio de o depune o declqrolie fiscold lo comporlimenlu! de
speciolilole ol outorit6lii odministroliei publice locole in o cdrei rqzd de competenld se

ofld clddireo, in lermen de 30 de zile de lo dolo dobdndirii, inslrdindrii sou conslruirii si

dotoreozd impozitul pe clddiri determinot in noile condifii incepdnd cu dotq de I ionuorie
o qnului urmdlor.

Depunereo peste termenul de 30 de zile sou nedepunereo declorofiilor fiscole,
constituie controvenfii gi se soncfioneozd cu omendd conform legii.
ln cozul unei clddiri core foce obiectul unui controct de leosing finoncior, pe Tntreogo
durotd o ocestuio se oplicd urmdtoorele reguli:
o)impozitul pe clddiri se dotoreozd de locotor, incep0nd cu doto dc I ionuorie o onului
urmdtor celui in core o fost Tncheiot controctul;

吟

T:PUL CLADiR‖ Nivel on

2019
%

Art.460 olin.l- clodiri rezidentiole reevoluote in ultimii 3

oni onteriori onului fiscol dereferinto
0′2%

Art.460.olin.2- clodiri nerezideniiole reevoluote in ultimii
3 oni onteriori onuluifiscol dereferinto

1%

Art.460.olin.3 - clddirile nerezidenfiole oflote in
proprietoteo sou definute de persoonele juridice,
utilizote pentru octivitdfi din domeniul ogricol,
impozitul/toxo pe clddiri se colculeozd prin oplicoreo
unei cote de 0,47" osupro volorii impozobile o clddirii.

0′4%

Atl.462 olin.2-clodiri
nereevoluote in ultimii
fiscol de referinto

rezidentiole /nerezidentiole
3 oni onteriori onului

5%



b)in cozul incetdrii controctului de leosing, impozitul pe clddiri se dotoreozd de locotor,
incepdnd cu doto de I ionuorie o onului urmdtor incheierii procesului-verbol de predore
o bunului sou o oltor documente similore core otestd introreo bunului in posesio
locotorului co urmore o rezilierii controctului de leosing;
c)otdt locotorul, cdt gi locotorul ou obligofio depunerii declorofiei fifcole lo orgonul
fiscol locol Tn o cdrui rozd de competenfd se ofld clddireo, in termen de 30 de zile dc lo
doto finolizdrii controctului de leosing sou o incheierii procesului-verbol de predore o
bunului sou o oltor documente similore core otestd introreo bunului in posesio
locotorului co urmore o rezilierii controctului de leosing insofitd de o copie o ocestor
docu mente.

Pentru clddirile proprietote publicd sou privotd o stotului ori o unitdfilor
odminsitrotiv - teritoriole, concesionote, inchiriote, dote in odministrore ori in folosinfd,
dupd coz, persoonelor fizice si persoonelor juridice oltele decOt cele de drept public,
cdt gi pentru eventuolele Tmbundtdfiri ole ocestoro, se stobilegte toxo pe clddiri, core
reprezintd sorcino fiscold o concesionorilor, locotorilor, titulorilor dreptului de
odministrore sou folosinfd, dupd coz, Tn condifii similore impozitului pe clddiri.

Toxo pe clddiri se dotoreozd pe perioodo volobilitdtii controctului prin core se
constituie dreptul de concesiunp, inchiriere, odministrore ori f olosinf d. ln cozul
controctelor core prevdd perioode moi mici de un on, toxo se dotoreozd proporfionol
cu intervolul de timp pentru core s-o tronsmis dreptul de concesiune, inchiriere,

.'- dministrore ori f olosinf d.
Persoono core dotoreozd toxo pe clddiri ore obligofio sd depund o declorofie lo

orgonul fiscol locol in o cdrui rozd teritoriold de competenfd se ofld clddireo, pOnd lo
doto de 25 o lunii urmdtoore celei in core intrd in vigoore controctul prin core se ocordd
dreptul de concesiune, inchiriere, odministrore ori folosinfd, lo core onexeozd o copie o
ocestui controci.

Toxo pe clddiri se pldtegte lunor, pdnd lo doto de 25 o lunii urmdtoore fiecdrei luni
din perioodo de volobilitote o controctului prin core se tronsmite dreptul de concesiune,
inchiriere, odministrore ori folosinfd.

lmpozitul onuol pe clddiri dotorot oceluiogi buget locol de cdtre contribuobilii
persoone juridice, de pdnd lo 50 lei inclusiv se pldtegte integrol pOnd lo primul termen de
ploid. in cozul in core contribuobilul define in proprietote moi multe clddiri omplosote
pe rozo oceleeogi unitdfi odministrotiv teritoriole, sumo de 50 lei se referd lo impozitul pe
clddiri cumulot.

ArI.462.olin.2
Pentru ploto cu onlicipofie o impozilului pe cl6diri, dotorot pentru intregul on de

'-<dtre contribuobilii persoone juridice, p0nd lo dolo de 3l mortie o onului respectiv, se
ocordd o bonificotie de 5 %.
Peniru plolo cu↑ n10rziere se cOlculeczё

emojorari de infarziere conform legisloliei↑ n
V1900re,

Se ocordd scutire de lo ploto impozitului pe clddiri pentru:
o) clddireo folositd co domiciliu oflote in proprietoteo sou coproprictoteo persoonelor
prevdzute lo ort.3 olin. (l) lit. b) gi ort.4 olin. (l-1 din Legeo nr.341/2004, cu modificdrile gi

com pletdrile ulterioore



Impozitul si toxo pe teren

Art.465 olin.2
lmpozitul /toxo pe terenurile situote in introvilon

in cozul unui teren omplosot in introvilon, inregistrot in registrul ogricol lo cotegorio de
folosinfd terenuri cu construcfii, impozitul/toxo pe teren se stobilegte prin inmulfireo suprofefei
terenului, exprimotd in hectore, cu sumo corespunzdtoore prevdzutd in urmdtorul tobel:

Persoone   fizice   si

lUttdiCe
lei/hO

Zono-A
901RonguH∨

. in cozul unui teren omplosot in introvilon, inregistrot in registrul ogricol lo oltd coiegorie de
Ylosinfo decdt ceo de terenuri cu construcfii, impozitul/toxo pe ieren se stobilegte prin inmulfireo
suprofefei terenului, exprimotd in hectore, cu sumo corespunzdtoore prevdzutd lo olin. (4), ior ocest
rezultot seinmulfe5te cu coeficientul de corecfie corespunzdtor prevdzut lo olin. (5)."

Alin.4

ｒ

．

‥
ｒＴ

Ｎ

　
Ｃ

Cotegorio de
folosinto A

P.F si P.」 .

1 Teren orobil 28

2 Pdsune 21

3 Fdneotd 21

4 ∨ie 47

5 Livodё 54

6 Pddure sou olt
teren cu vegetolie
forestierd

28

7 Teren cu ope 15

8 Drumuri 9i cdi
ferote

0

9 Neproductiv 0

(5) Sumo stobilitd conform olin. (4) se inmulfegte cu coeficientul de corecfie corespunzdtor prevdzut in
urmdtorul tobel:
*T*

RonguHocolllolil Coeficient de corectie
1.10
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6)Co excepfie de lo prevederile olin. (3)-(5), Tn cozul contrlbuobililor persoone juridice, pentru terenul
omplosot Tn introvilon, inregistrot in registrul ogricol lo oltd cotegorie de folosinfd decOt ceo de-terenuri
cu construcfii, impozitul/toxo pe teren se colculeozd conform prevederilor olin. (7) numoi docd
indeplinesc cumulotiv urmdtoorele condifii:" c

o) ou prevdzut in stotut, co obiect de octivitote, ogriculturd;
b) ou inregistrote in evidenfo contobild, pentru onul fiscol respectiv, venituri gi cheltuieli din

desfd5uroreo obiectuluide ociivitote prevdzut lo lit. o

Art.465.olin.ア

lrnpozilul/loxo pe lerenurile siluole↑ n exlrov‖ on

eren cu construclii

eren orobil
o,une

dneotrd

e pe rod, olto decOt ceo prevdzutd lo nr. crt. 5..l

e pdnd lo introreo pe rod

ivodd pe rod, olto decOt ceo prevdzutd lo nr. crt. 5.,|

ivodё nd lo introreo rod

ёd∪ re sou oll leren cu vegelotie foreslierO′ cu exceptic ce lui prevё zullo nr.crl

Pddure in vdrstd de pOnd lo 20 de oni 9i pddure cu rol de proteclie

eren cu opd, oltul decdt cel cu omenojdri piscicole

eren c∪ omenclo日 cicole
Drumutt si cё iferole

eren neproductiv

lmpozit

匠匠匡」匿」

匠」

ngul locolil6liillCoeficientul de c
|∨          11′ 10

lmpozitul/toxo pe terenurile situote in extrovilon se stobilegte onuol prin inmulfireo
suprofefei terenului exprimotd in hectore cu nivelurile (sumele) corespunzdtoore
prevdzute de lege, pe zone de impozitore gi cotegorii de folosinfd, ior rezultotul se
inmulfegte cu coeficientul de corecfie corespunzdtor rongului locolitdfii.

Avdnd in vedere cd terenurile omplosote in extrovilon sunt situote in zono A,
nivelul impozitului se stobilegte prininmulfireo suprofefei cu toriful lei/ho gi se.corecteozd
cu coeficientul zonei A respectiv l,l0 .



lmpozitul pe teren se pldtegte onuol, in 2 rote egole pdnd lo dotele de 3l mortie, 30
septembrie inclusiv.

Neploto in termen otroge dupd sine mojordri de intOziere colculote cbnform
legislofiei in vigoore. !c

Orice persoond core dobdndegte, modificd de lo o cotegorie de folosinfd lo olto
sou Tnstrdineozd un teren ore obligofio de o depune o declorofie fiscold lo
comportimentul de speciolitote ol outoritdfii odministrofiei publice locole in o cdrei rozo
de competenfd se ofld terenul, in termen de 30 de zile de lo doto dobdndirii, instrdindrii
sou modificdrii si dotoreozd/scode impozitul pe teren incep0nd cu doto de I ionuorie o
onului urmdtor. Depunereo peste termenul de 30 de zile sou nedepunereo declorofiilor
fiscole, constituie controventii Si se soncfioneozd cu omendd conform legii.

ln cozul unui teren core foce obiectul unui controct de leosing finoncior, pe
intreogo durotd o ocestuio se oplicd urmdtoorele reguli:
o)impozitul pe teren se dotoreozd de locotor, incepdnd cu doto de I ionuorie o onului
urmdtor celui in core o fost Tncheiot controctul;
b)in cozul in core controctul de leosing finoncior inceteozd oltfel decdt prin ojungereo
lo scodenfd, impozitul pe teren se dotoreozd de locotor, incepdnd cu doto de 'l

ionuorie o onului urmdtor celui in core terenul o fost predot locotorului prin incheiereo
procesului-verbol de predore-primire o bunului sou o oltor documente similore core
otestd introreo bunului in posesio locotorului co urmore o rezilierii controctului de
>osing;

-c) ot0t locotorul, c0t gi locotorul ou obligofio depunerii declorofiei fiscole lo orgonul
fiscol locol in o cdrui rozd de competenfd se ofld terenul, in termen de 30 de zile dc lo
doto finolizdrii controctului de leosing sou o ?ncheierii procesului-verbol de predore o
bunului sou o oltor documente similore core otestd introreo bunului in posesio
locotorului co urmore o rezilierii controctului de leosing insofitd de o copie o ocestor
documente. Toxo pe teren se dotoreozd pe perioodo volobilitdtii controctului prin core
se constituie dreptul de concesiune, inchiriere, odministrore ori folosinfd. ln cozul
controctelor core prevdd perioode moi mici de un on, toxo se dotoreozd proporfionol
cu intervolul de timp pentru core s-o tronsmis dreptul de concesiune, Tnchiriere,
odministrore ori folosinf d.

Persoono core dotoreozd toxo pe teren ore obligofio sd depund o declorofie lo
orgonul fiscol locol in o cdrui rozd teritoriold de competenfd se ofld terenul, p0nd lo
doto de 25 o lunii urmdtoore celei in core intrd in vigoore controctul prin core se ocordd
dreptul de concesiune, Tnchiriere, odministrore ori folosinfd, lo core onexeozd o copie o
rcestui controct.

\, Toxo pe teren se pldte5te lunor, pono in doto de 25 o lunii urmdtoore flecorei luni
din perioodo de volobilitote o controctului prin core se tronsmite dreptul de concesiune,
inchiriere, odministrore ori folosinfo. (

lmpozitul onuol pe teren dotorot/dotorote oceluiogi buget locol de cdtre
contribuobilii persoone juridice/persoone fizice, de pdnd lo 50 lei inclusiv se pldtegte integrol
p0nd lo primul termen de plotd. ln cozul in core contribuobilul define in proprietote moi
multe terenuri omplosote pe rozo oceleeogi unitdfi odminsitrotiv teritoriole, sumo de 50
lei se referd lo impozitul pe teren cumulot.

Pentru ploto cu onticipofie o impozitului pe teren, dotorot pentru intregul on de
cdtre contribuobilii persoone fizice si juridice, pOnd lo doto de 3 I mortie o onului
respectiv, se ocordd o bonificofie de 10 % pentru persoone fizice si 5% pentru persoone
juridice. .

Se ocordd scutire de lo ploto impozitului pe teren pentru:
o)terenul oferent clddirii folositd co domiciliu oflote in proprietoteo sou coproprietoteo
persoonelor prevdzute lo ort.3 olin. (l) lit. b) gi ort.4 olin. (l) din Legeo nr.34112004. cu
modificdrile gi completdrile ulterioore



lmpozitul pe m'rjloocele de tronsport.

ArI.470,olin,2

Mii:00Ce de ironsporl cu iractiune rneconicこ

Motociclete, tricicluri, cvodricicluri gi outoturisme cu
opocitoteo cilindricd de pdnd lo ,l.600 

cm3, inclusiv

Motociclete, tricicluri 9i cvodricicluri cu copocitoteo cilindricd
e peste ,l.600 

cm3
Autoturisme cu copocitoteo cilindricd intre I .60.l cm3 9i 2.000

m3 inclusiv

utoturisme cu copocitoteo cilindricd intre 2.001 cm3 9i 2.600
m3 inclusiv

Autoturisme cu copocitoteo cilindricd intre 2.601 cm3 si 3.000

Autoturisme cu copocitoteo cilindricd de peste 3.001 cm3
utobuze, outocore, microbuze

Alte vehicule cu trocliune meconicd cu moso totold moximd
utorizotd de pOnd lo 12 tone, inclusiv

'roctoore inmotriculote

ehicule cu copocitote cilindricd

ehiculeinregistrote cu copocitote cilindricd < 4.800 cm3
ehicule inregistrote cu copocitote cilindricd > 4.800 cm3
ehicule fdrd co itote cilindricd evidenliotd

Leil200 cm3 sou
froctiune din oceostq

Persoone fizice si iuridice
. Vehicule inmotriculote (lei/200 cm3 sou froctriune din oceosto)

146

294

‖.∨ehicule

lei/200 cm3 sou froctiune
din oceosto

Persoone fizice si iuridice

101 1ei/on

Alin.3
in cozul mijloocelor de tronsport hibride, impozitul se reduce cu 50%.
Alin.4
Tn cozul unui otog, impozitul este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective.

18

24

18

73

30



Art.470,olin.5
in cozul unui outovehicul de tronsport de morfd cu moso totold outorizotd egold sou moi

more de l2 tone, impozitul mijloocelor de tronsport este egol cu sUrhoqcorespunzdtoore
prevdzutd in tobelul urmdtor:

口
「

両

国

□

Numdrul de oxe 9i greutoleo
incdrco16 moximd odmis6

lmpozilul
(in lei/on)

Persoone fizice si

(e) motor(oore) cu sistem
suspensie pneumoticd sou
hivolentele recunoscute

te sisteme de suspen
ntru oxele motoore

0 0Xe

oso de cel pulin l2 tone,
or moi micd de l3 tone

de cel pulin l3 tone,
or moi micd de l4 tone

Moso de cel putin l4 tone,
r moi micd de l5 tone

Moso de cel pulin l5 tone,
r moi micd de I B tone
so de cel pulin l8 tone

oxe

so de cel putin 15 1one′

moi micd de l7 tone
so de cel pulin l7 tone,
moi micd de l9 tone

oso de cel putrin l9 tone,
or moi micd de 21 tone

目

□

□

oso de cel pulin 2l tone,
moi micd de 23 tone

de cel pulin 23 tone,
moi micd de 25 tone

so de cel pqin 25 tone,
r moi micd de 26 tone
so de cel pulin 26 tone

4 oxe

l

Moso de cel putrin 23 tone,
Cor moi micd de 25 tone 670

2
Moso de cel putrin 25 tone,
Cor moi micd de 27 tone 679

3
Moso de cel pulin 27 Ione,
dor moi micd de 29 tone

1.060 1.683

4
Moso de cel pulin 29 lone,
dor moi micd de 31 tone

1。 683 2.497

1

η
υ 144

2 144 400

400 562

562 ]。 273

562 1.273

I

144 251

2 251 516

3 5r6 570

670
1.033

1.033 1.604

l.033 l.604

l.033 1.604

579

1060



L___

oso de cel pulin 3l tone,
or moi micd de 32 tone

oso de cel pulin 32 tone 1.683 .497

Alin.6 in cozul unei combinolii de outovehicule, un outovehicul orticulot sou tren rutier, de
tronsport de morfd cu moso totold moximd outorizotd egold sou moi more de 12 tone, impozitul
pe m'rjloocele de tronsport este egol cu sumo corespunzdtoore prevdzutd in tobelul urmdtor:

Numdrul de oxe 9i greuloleo brulE
incdrcold moximd qdmis6

Impozilul
(in lei/on)

Ax(e) motor(oore) cu sistem
de suspensie pneumoticd sou

echivolentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru oxele motoore

| 2+'l oxe

1

Moso de cel pulin l2 tone,
dor moi micd de l4 tone

0 0

2
Moso de cel pulin l4 tone,
dor moi micd de l6 tone

0 0

3
Moso de cel pulin l6 tone,
dor moi micd de l8 tone

0 65

4
Moso de cel pulin lB tone,
dor moi micd de 20 tone

65 149

5
Moso de cel pulin 20 tone,
dor moi micd de 22 tone

149 349

6
Moso de cel pulin 22Ione,
dor moi micd de 23 tone

349 451

Moso de cel pulin 23 tone,
dor moi micd de 25 tone

814

8
Moso de cel pulin 25 tone,
dor moi micd de 28 tone

814 1.427

9 Moso de cel putin 28 tone 814 1.427

2+2oxe

]

Moso de cel pulin 23 tone,
dor moi micd de 25 tone

140 325

2
Moso de cel pulin 25 tone,
dor moi micd de 26 tone

325 535

目
‐３‐
日

Moso de cel putin 26+one′

dor moi micё de 28 1one
535 ア85

4
Moso de cel putrin 28 tone,
dor moi micd de 29 tone

785 948

5
Moso de cel putrin 29 tone,
dor moimicd de 3l tone

948 1.558

目
因
日

Moso de cel pulin 3l tone,
dor moi micd de 33 tone

1.558 2.162

ア
Moso de cel pulin 33 tone,
dor moi micd de 36 tone

2.162 3.282

5 1.683 2.497

5

議

451



T-
‐‐
‐８‐
□

Moso de cel pulin 35 tone,
dor moi micd de 38 tone 2.162 3.282

同 Moso de cel pulin 38 tone 2.162 3.282

2+3oxe 囀

1

Moso de cel pulin 35 tone,
dor moi micd de 38 tone 1.ア 20 2.395

2
Moso de cel pulin 38 tone,
dor moi micd de 40 tone 2.395 3.254

□ Moso de cel pulin 40 tone 2.395 3.254

∨ 3+2oxe
ロ
ーーー
□

Moso de cel pulin 36 tone,
dor moi micd de 38 tone 1.520 2.111

2
Moso de cel pulin 38 tone,
dor moi micd de 40 tone 2.111 2.920

Moso de cel pulin 40 tone,
dor moi micd de 44 tone 2.920 4.319

V

A Moso de cel putin 44 tone 2.920 4.319

3+3oxe
目
―――
□

Moso de cel pulin 36 tone,
dor moi micd de 38 tone 864 1.046

ロ
ー２‐
□

Moso de cel pulin 38 tone,
dor moi micd de 40 ione 1.046 1.563

ロ
ー３‐
□

Moso de cel pulin 40 tone,
dor moi micd de 44 tone

1.563 2.487

4 Moso de cel pulin 44lone 1.563 2.487

An.47O olin. (7)
Remorci, semiremorci sou rulote

Moso lolo10 rnaxirnこ ouforizolこ

Impozit
- lei-

P.F.si P.J

o) Pdnd lo I tond, inclusiv 9

b) Peste I tond, dor nu moi mult de 3 tone 34

c) Peste 3 tone, dor nu moi mult de 5 tone 53

d) Peste 5 tone 65



Arl.470 olin. (8)

Mijlocul de lronsporl pe opd

1 Luntre, bdrci fdrd motor, folosite pentru pescuit gi uz personol

.Bё rcifё rё molor′ folosile↑ n clle ∪r!

Bdrci cu motor
4. Nove de sport gi ogrement

Scutere de o
6. Remorchere gi impingdtoore:
nё lo 500 CP′ inclusiv

b)peSle 500 CP,ipOnё lo 2000 CP′ inclusiv

) peste 2000 CP ei pCnd lo 4000 CP, inclusiv

le 4000 CP

Ceomuri, ;lepuri 9i bo fluviole:

cu copocitoteo de incdrcore pdnd lo 
,l500 

de tone, inclusiv

b) cu copocitoteo de incdrcore de peste 1500 de tone 9i pdnd lo 3000 de tone,

cu copocitoteo de incdrcore de peste 3000 de tone

de

:rnpozil

口lei/On

P.F si PoJ

1。 417

6ア

Vopoore - pentru fiecore .l000 
tdw sou fro une din ocesto

184

lmpozitul osupro mijloocelor de tronsport se colculeozd in funcfie de tipul
mijlocului de tronsport.

ln cozul mijloocelor de tronsport moi mici de 12 tone impozitul se colculeozd in
funcfie de copocitoteo cilindrico o ocestoro, prin inmultireo fiecdrei grupe de 200 cm3
sou frociiune din oceosto cu nivelurile prevdzute de lege.

ln cozul unui outovehicul de tronsport morfo cu moso totolo outorizoto egolo sou
moi more de l2 tone si o unei combinofii de outovehicule (outovehicule orticulote sou
trenuri rutiere) de tronsport morfo cu moso totolo moximo outorizoto egolo sou moi
rore de l2 tone impozitul se stobilegte in sumo fixo in lei/on in funcfie de numdrul

-dxelor, de moso totolo moximo outorizoto, de sistemul de suspensie cu core sunt dotote,
respectiv nivelurile prevdzute de lege. Niveful impozitului se mojoreozd numoi prin
hotdrdre o guvernului.

ln cozul unei remorci, ol unei semiremorci sou rulote impozitul se stobilegte in
funcfie de moso totolo moximo outorizoto, prin inmultireo nivelurilor prevdzute de lege.
ln cozul mijloocelor de tronsport pe opo impozitul este egol cu sumo prevozuto in tobel

ln cozul Tnmotriculdrii sou inregistrdrii unui mijloc de tronsport in cursul onului,
proprietorul ocestuio ore obligofio sd depund o declorofie lo orgonul fiscol locol in o
cdrui rozd teritoriold de competenfd ore domiciliul, sediul sou punctul de lucru, dupd
coz, in termen de 30 de zile de lo doto inmotriculdrii/inregistrdrii, gi dotoreozd impozit pe
mijloocele de ttonsport incepdnd cu doto, de I ionuorie o onului urmdtor.

ln cozul unui mijloc de tronsport core foce obiectul unui controct de leosing
finoncior, pe intreogo durotd o ocestuio se oplicd urmdtoorele reguli:
o)impozitul pe mijloocele de tronsport se dotoreozd de locotor incepOnd cu doto de I

ionuorie o onului urmdtor incheierii controctului de leosing finoncior, pOnd lo sfdrgitul
onuluiin cursul cdruio Tnceteozd controctul de leosing finoncior;

184



r

b)locotorul ore obligofio depunerii declorofiei fiscole lo orgonul fiscol locol in o cdrui
rozd de competenfd se inregistreozd mijlocul de tronsport, in termen de 30 de zile de lo
doto procesului-verbol de predore-primire o bunului sou o oltor documente sjmilore
core otestd introreo bunului in posesio locotorului, insofitd de o copie o ocestor
documente; $

c)lo incetoreo controctului de leosing, ot0t locotorul, c0t gi locotorul ou obligofio
depunerii declorofiei fiscole lo consiliul locol competent, in termen de 30 de zile de lo
doto incheierii procesului-verbol de predore-primire o bunului sou o oltor documente
similore core otestd introreo bunului in posesio locotorului, insofitd de o copie o ocestor
documente"

lmpozitul osupro mijloocelor de tronsport se pldtegte onuol,in 2 rote egole p0nd lo
dotele de 3l mortie,30 septembrie inclusiv. Neploto in termen otroge dupd sine mojordri
de intdrziere colculote conform legislofiei in vigoore.

lmpozitul onuol pe mijlooce de tronsport dotorot/dotorote oceluiogi buget locol
de cdtre contribuobilii persoone juridice/persoone fizice, de pdnd lo 50 lei inclusiv se
pldtegte integrol pdnd lo primul termen de plotd.

ArL472.olin.2
Penlru plolo cu onticipofie o impozitului pe m'rjloocele de tronsport, dotorot pentru

intregul on de cdtre contribuobilii persoone fizice si juridice, pdnd lo doto de 3l mortie o
onului respectiv, se ocordd o bonificofie de 10 % penlru persoone fizice si 57. pentru

\_ ersoone juridice.

Toxo pentru eliberoreo certificotelor de urbonism,o outorizotilor de construire si o oltor ovize
si outorizotii

Arl.474o‖ n。 (1)
Toxo penヤ「∪eliberoreo cerlificolului de urbonism′ ↑n rnediul∪ rbon

NI∨ELUR LE STABILTE DE CONS L UL LOCAL
PENTRU ANUL 2019

Suprofolo pentru core se obline certificotul de urbonism ―lei―

o) p0nd lo 150 m2 inclusiv 6
b)intre 151 9i250 m2 inclusiv 7

c)intre 251 9i 500 m'inclusiv 9
d)intre 501 9i 750 m'inclusiv 12

e)intre 751 9i 1.000 m'inclusiv 14
f) peste l.0OO m'? l4 + 0,01 leilmz, pentru fiecore

m2 core depd;este ,l.000 
mz

Art.474 olln. (2) Toxo pentru eliberoreo certificotului de
urbonism pentru o zond rurold este egold cu 50% din ioxo

stobilitd conform olin. (l). I

Atl.474 olin. (3) Toxo pentru prelungireo unui certificot de
urbonism este egold cu 30% din cuontumul toxei peniru

eliberoreo certificotului sou o outorizotiei initiole.

30%

Art.474 olin. (4)
Toxo pentru ovizoreo certificotului de urbonism

10

Atl,474 olin(S) Toxo pentru eliberoreo unei outorizofii de
construire pentru o clddire rezidenfiold sou clddire-qnexd este

egold cu 0,5fo din volooreo outorizotd o lucrdrilor de
construcfii.

0.5%



Art.474 olin. (6) Toxo pentru eliberoreo outorizofiei de
construire pentru olte construcfii decdt cele menfionote lo

olin. (5) este egold cv 1% din volooreo outorizotd o lucrdrilor
de construcfie, inclusiv volooreo instolotiilor oferente.

107t/o
t

Arl.474 olin. (8) Toxo pentru prelungireo unei outorizofii de
construire este egold cv 30% din cuontumul toxei pentru

eliberoreo certificotului sou o outorizotiei initiole.

30%

Art.474 olin. (9) Toxo pentru eliberoreo outorizofiei de
desfiinfore, totold sou porfiold, o unei construcfii este egold

cu 0,,l% din volooreo impozobild stobilitd pentru
determinoreo impozitului pe clddiri, oferentd pdrfii desfiinfote

o.1%

Att.474 olin. (10)
Toxo pentru eliberoreo outorizotieide foroje sou excovdri

8

Ad..474 olin. (12) Toxo pentru eliberoreo outorizofiei
necesore pentru lucrdrile de orgonizore de 5ontierin vedereo

reolizdrii unei construcfii, core nu sunt incluse in oltd
outorizotie de construire, este egold cv 3% din volooreo

outorizotd o lucrdrilor de orgonizore de 5ontier.

3%

Att.474 olin.(13) Toxo pentru eliberoreo outorizoliei de
omenojore de tobere de corturi, cdsule sou rulote ori

compinguri este egold cu 2% din volooreo outorizotd o
lucrdrilor de construclie.

2%

Ari,.474 olin. (14)
Toxo pentru outorizoreo omplosdrii de chiopcuri, contoinere, tonete,

cobine. spoliide expunere, corpurigi ponouri de ofipoj, firme pi

reclome situote pe cdile riin spoliile publice

T lei pentru fiecore mp de
suprofoto ocupoto de

constructii

' Art.474 olin. (15)
Toxo pentru eliberoreo uneioutorizolii privind lucrdrile de rocordurigi

bronpomente
13 lei ptr.fiecore rocord

Atl.474 olin. (16)
Toxo pentru eliberoreo ceitificolului de nomencloturd strodold 9i

odresd
9 1ei

Art.475 olin. (1)
Toxo pentru eliberoreo outorizoliilor sonitore de funclionore 20 1ei

Att. 475 olin. (2)
Toxele pentru eliberoreo otestotului de producdtor, respectiv pentru

eliberoreo cornetului de comerciolizore o produselor din sectorul

Eliberore otesiot-S.l lei
Elib. cornet de comerciolizore-15 lei

Afi. 475 olin. (3) lit. o)

Toxo pentru eliberore olvizoreo onuold o ouiorizoliei $rivind
desfdguroreo octivitdliide olimentolie publicd pentru o suprofold
de pdnd lo 500 m2, inclusiv-grupo 561-Restouronte,563,Borurisiolfe

octivitoti si 932 Alte octivitotire creotive si distroctive

o)pdno lo 25 mp 355 1ei

b)intre 25 mp si 50 mp inclusiv 1 21 6 1ei

c)inire 5l mp si 100 mp inclusiv 1824 1ei

d)intre10l mp-si 1 50 mp inclusiv 2432 1ei

e)inire 15lmp si 300 mp inclusiv 3648 1ei

f)intre 301 mp si400mp inclusiv 3851 1ei

g)intre 401 mp si 500 mp inclusiv 4054 1ei



Art。 475o!in。 (3)lilo b〕
TOxO penlru eliberoreo/vizoreo onuo10 o o∪ lo‖zoliei p‖ vind

desfこ,uroreo oclivilё tii de Olirnenlotie publicё  penttru o suprOfOtё

moi more de 500 m2

o)intre 501 mp si 700 mp inclusiv 55741輌

b)↑nlre 701 rnp s1 900 rnp incluslv 7094 1ei

c) peste 901 mp 8107 1ei

Toxo pentru eliberoreo I vizoreo onuold o outorizotiei privind desfdpuroreo octivitdlii de olimenfofie publicd se

ochitd integrol onticipot eliberdrii ocesteio indiferent de perioodo rdmosd pdnd Io sfdr$iful onului fiscol.fermenul de
plotd o toxei pentru eliberoreolvizoreo onuold o outorizoliei privind desfdpuroreo de ocfivitdfi conform codurilor
CAEN moisus enumerofe se stobilepte /o 3l moiie

Arl.477 olin。 (5)

Tёxo penlru servicille de reclomd 9i publicitote
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2019

2%

Toxo pentru servicii de reclomd ti publicitote se colculeozo prin oplicoreo cotei toxei respective lo
volooreo servicilor de reclomd 9i publicitote.
Toxo ostfel colculotd se stobilegte lo nivel de leu fdrd subdiviziuniconform legii.

\_lxo pentru serviciile de reclomd 9i publicitote se vorsd lo bugetul locol ,lunor ,pOnd lo doto de l0 o lunii

urmotoore celeiin core o introt

Art。 478o‖ n。 〔2)
TOxO penlru servicille de reclom0 5i publici十 o十e

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2019

lei/rn2 sO∪ frocti∪ ne de rn2_

o) in cozul unui ofigoj situot in locul in core persoono
deruleozd o octivitote economicd

28

b) in cozul oricdrui oltui ponou, ofisoj sou oricdrei oltei structuri de
ofisoj pentru reclomd 9i publicitoie 20

-:xo se stobileqte prin inmullireo numdrului de metri pdtroti sou o frocgiunii de metru pdtrot o suprofetei
-r"rigojului cu sumo oprobotd de consiliul locol.

Toxo ostfel colculotd se stobilegte lo nivel de leu fdrd subdiviziuni conform legii.
Toxo pentru ofisoj in scop de reclomd 9i publicitote se pldtegte onuol in doud rote egole ,pOnd lo

dotele de 3l mortie 9i 30 septembrie inclusiv.Toxo'pentru ofisojul in scop de reclomd 9i publicitote
dotorotd oceluiogi buget locol de cdtre contribuobili ,persoone fizice gijuridice ,de pdnd lo 50 lei inclusiv
se pldtegte integrol pdnd lo 50 leiinclusiv se pldtegte integrol pdnd lo primul termen de plotd.

Art.48l olin.2
IMPOZITUL PE SPECTACOLE PERSOANE JURIDICE/PERSOANE FIZICE

Orice persoono core orgonizeozo o monifestore ortistico, o competitie sportivo sou olto
octivitote distroctivo ore obligotio de o ploti impozitul pe spectocole, dupo cum urmeozo:

o) o coto de impozit egolo cu 17"in cozul unui spectocolin cozul unui spectocol de teotru,
de exemplu o piesd de teotru, bolet, operd, operetd, concert filormonic sou oltd
monifestore muzicold, prezentoreo unui film lo cinemotogrof, un spectocol de circ sou
orice competilie sportivd internd sou internolionold

b) )Tn cozul oricdrei oltei monifestdri ortistice decOt cele enumerote lo lit. A



Contribuobilii core dotoreozo impozitul pe spectocole ou obligotio de:
- o inregistro biletele de introre si/sou obonomentele lo comportimentul de speciolitote ole
outoritoti odministrotiei publice locole core isi exercito outoritoteo osupro ldbului unde ore loc
spectocolul, si de o ofiso torifele lo cosele de vdnzore o biletelor, precum si lo locul de
desfosurore o spectocolelor, intezic0ndu-li-se so incoseze sume core deposesc torifele
precizote pe biletele de introre si/sou obonomente;
- o onunto torifele pentru spectocol in locul unde este progromot so oibo loc spectocolul,
precum siin orice olt loc in core se vOnd bilete de introre si/sou obonomente;
- o precizo torifele pe biletele de introre si/sou obonomente si de o nu incoso sume core
deposesc torifele precizote pe biletele de introre si/sou obonomente;
- o emite un bilet de introre si/sou obonoment pentru toote sumele primite de lo spectotor, o
osiguro, lo cerereo comportimentului de speciolitote ol outoritotii odministrotiei publice locole,
documentele justificotive privind colculul si ploto impozitului pe spectocole;
- o se conformo oricoror oltor cerinte privind tiporireo, Tnregistroreo, ovizoreo, evidento si
inventorul biletelor de introre si o obonomentelor, core sunt precizote in normele eloborote Tn
comun de Ministerul Finontelor Publice si Ministerul Dezvoltorii Regionole si Administrotiei
Publice,controsemnote de Ministerul'Culturii si Ministerul Tineretului si Spoitului.

in cozul in core contribuobilii orgonizeozd oceste spectocole in rozo teritoriold de
competenld o oltor outoritdli ole odministroliei publice locole decdt cele de lo domiciliul sou
sediul lor, dupd coz, ocestoro le revine obligolio de o inregistro obonomentele 9i biletele de

- ,ttrore lo comportimentele de speciolitote ole outoritdlilor publice locole in o cdror rozd
teritoriold se desfdgoord spectocolele.

lmpozitul pe spectocole se ploteste lunor pOno lo doto de ,l0, 
inclusiv, o lunii urmotoore

celeiin core o ovut loc spectocolul.

AIle loxe locole

Arl.486 olin.l
-Toxd vizitore muzee, cose memoriole,monumente istorice- l,B lei/pers./zi
Art.486 olin.2 Toxd pentru definereo in proprietoie sou in folosinfd o unor utiloje
outorizote sd funcfioneze in scopul obfinerii de venit:

Defindtorii de vehicule lente
pentru vehicule lenie core
pentru fiecore vehicul

sunt obligofi lo ploto
se stobilegte in sumd

toxei
fixd,

Persoone
fizice

Persoone
iuridice

34 1ei/on
)enumire vehicul lent
1 Autocositoore
2 Autoexcovotor (excovotor pe outo$osiu)
3 Autogreder sou outogreper
4 Buldozer pe pneuri
5 Com poctor outopropulsot
6 Excovotor cu

sou excovotor
roclefi pentru
pe pneuri

sdpot gonfuri ,excovotor cu rotor pentru sdpot 5onfuri

ア Frezd outopropulsotd pentru conol sou pentru pdm0nt stobilizot
8 Frezd rutierd
9 |∩ corcolor c∪ cupё pe pne∪ 日

10 lnstolotie outopropulsotd de sortore concosore
fAocoro cu greifer

12 Mocoro mobild pe pneuri
13 Mocoro turn outopropulsotd
14 Mosino outopropulsotd pentru oricore din urmdtoorele:

o. lucrdri de terosomente



b. constructio si intretinereo drumurilor
c. descopertoreo imbrdcdminfii osfoltice lo drumuri
d. finisoreo drumurilor
e. forot
f. turnoreo osfoltului
g.↑n101urorec zё pez‖

15 Sosiu outopropulsot cu ferdstrou ppntrVloiot lemne
16 Troctor oe pneuri
17 Troliu outopropulsot
18 Utiloi multifuncfionot pentru intretinereo drumurilor
19 Vehicu p e n tru po m pieri pe n tru d eru I o reo f utlu n ull el ! s--gp-d

20 Vehicu peniru mdcinot gi compoctot QeSeuI
21 Vehicu pentru morcoreo dru mur'tlor

22 Vehicu oentru tdiot si compoctot degeuri
23 Motostivuitoore

acte emise de

primarie si consiliul local ,

format¨ A4-5 1ei

…A3‐ 1 0 1eiharti cadastrale
一Taxa PSI:

ru

pentru A.F. gi P.F. - 20 lei/an

pentru societati comerciale
-20 1ei/an

20 de anialati‐91 1ei an

-Folosirea statiilor de catre firmele de transport se va face in urma obtinerii unui acord si achitarii urmatoarelor

taxe
-25 lei/luna -microbuze

-61 leiiluna- autobuze

Lipsa acestui acord se va sanctiona cu amenda intre 118 - 235 lei pentru firmele care folosesc la transport

microbuze si intre 235 -353 lei care folosesc la transpoft autobuze.

- Taxa inile↑nchiriate.・ ..…・…・・・・…・・…・・・・・・・・0,31

- Taxa terenurile inchiriate .........1,4

- Taxa pentru alimentare si nealimentare) . . 15 lei/zilmasa.

stradal.… ..・ .… .…・・・・…20 1eiノ zi,

Taxele de folosire a Caminului Cultural anu1 2019 ・

de 1 520 1ei

-pentru organizare de bote,.e 1 064 1ei

-pentru mese ocazionale, majorat, revelion 1 064 1ei

-pentru mese de 355 1ei

Cei care inchiriaza Cdminul Cultural vor suporta si contravaloarea consumului de gaz pentru Tncdlzit

gi gdtit, prec'um gi consumul energiei electrice a apei potabile gi a canalizdrii.
Ciminul cultural se preia Tn ziua de joi ,inaintea organizirii ,orele 18,00 gi se va preda in ziua de luni

,orele 14.
Dacd se doregte si se preia inaintea zilei stabilite ,repectiv ziua de joi ,se percepe o taxd de 300 tei/zi

la care se adaugd taxele pentru utilitdti.

1-5

6-10 lei/an

11… 15 lei/an

16‐20 71 1ei/an



r

Garanlia pentru eventualele pagube produse de beneficiar in timpul folosirii Cdminul Cultural - 600 lei
pentru majorat si 350 lei pentru celelalte evenimente

Cdminul Cultural se va inchiria in baza unui contract de inchiriere eare va cuprinde obligafiile
proprietarului gi ale chiriagului precum gi alte clauze speciale. a

Pentru rezervarea localului se va percepe un acont de 30% din taxa corespunzdtoare evenimentului
care nu se va restitui in cazul in care nu va mai avea loc evenimentul.
Cantina va fi folosita pAnd la ora 24,00 iar daca se depageste aceastd ord se va percepe o taxd de
100 lei/ord pentru fiecare ori depagitd,sumi care va fi retinutd din garanlie.
Cei care folosesc Cdminul Cultural gi vor deranja ordinea gi linigtea publicd vor fi sanctionati conform
prevederilor legale

ArI.486 olin.8. Toxo penlru indeplinireo procedurii de divort
Conform ort.283, olin. (3nl) Cod Fiscol, toxo pentruindeplinreo proceduri de divorf se

stobileste in sumo de 502 lei.
Art. 486 olin. 5 Toxo pentru eliberoreo de copii heliogrofice de pe plonuri codostrole sou de pe
olte osemeneo plonuri.- Se stobileste in sumo de 32 lei.

rx. sANcTruNr

\- tlMlTEtE MINIME $l MAXIME ALE AMENZItOR lN CAZUL PERSOANELOR FIZICE
Art.493 olin.(3) Controvenfio prevdzutd lo olin. (2) lit.o) se soncfioneozd cu omendd

de lo 71 lei lo 283 lei, ior ceo de lo lib.b) - d) cu omendd de lo 283 lei lo 705 lei.
Art.493 o lin . (4 ) incdlcoreo normelor tehnice privind tipdrireo, inregistroreo,

v0nzoreo, evidento gi gestionoreo, dupo coz, o obonomentelor si o biletelor de introre
lo spectocole constituie controvefie gi se soncfioneozd cu omendd de lo 329 lei de lo,l599 

lei.
Limilele minime si moxime ole omenzilor in cozul persoonelor juridice
Arl.493 olin. (5)
(6) ln cozul persoonelor juridice,limitele minime gi moxime ole omenzilor prevdzute

lo olin.(3) Si (4) se mojoreozd cu 300%, respectiv:
- controvenfio prevdzutd lo olin. (2) lit.o) se soncfioneozd cu omendd de lo 284 lci lo
1.131 lei, iorcele de lo lit. b)-d), cu omendd de lo'l .l3llei lo 2.821 lei.

lncdlcoreo normnelor tehnice privind tipdrireo, inregistroreo, v0nzoreo, evidenfo
gi gestionoreo, dupd coz. o obonomentelor gi o biletelor de introre lo spectocole

, :onstituie controvenfie gi se soncfioneozd cu omendd de lo ,l.3.l7 
lei lo 6.397 lei.\_

Conform ort. 493 olin (B) din Legeo 227/2015 privind Codul Fiscol ,,Controvenfiilor
prevdzute in prezentul orticol li se oplico dispozifiile O.G. nr.212001 privind regimul juridic
ol controvenfiilor, cu modificdrile gi completdrile ulterioore, inclusiv posibilitoteo ochitdrii
pe loc sou in termen de cel mult 48 de ore de lo doto incheierii procesului verbol ori,
dupo coz, de lo doto comunicdrii ocestuio, o jumdtote din minimul omenzii.

PRESEDINTE DE SEDINTA
GLIGOR


